III. Celebrius hujus Concilii monumentum est *Concordatum*, Sanctioni pragmaticæ sūffectum. Erat hæc collectio 38 decretorum, que Conc. Basiliense circa Rom. Pontificis jura et privilegia, Conciliorum auctoritatem ac tempus, Praelatorum electiones, beneficiorum collationes et reservations, beneficiorum qualitates et officia, judiciorum et appellationum Ecclesiasticarum usum ac modum aliaque disciplinae ac morum capita, vario sub statu ac diuersis in Sessionibus ediderat; Rex autem Francie CAROLUS VII in Conventu Bituricensi A. 1438. celebrato recepta Sanctione pragmatica firmavit, et in Senatu Parisiensi promulgavit. Eamdem equidem, tanquam opus tempore seditionis et schismatis ad infringendam sedis Apostolicæ auctoritatem confessum, A. 1462. LUDOVICUS XI. Caroli successor rescederat: Galli tamen eam, tanquam rationibus suis proficuum, subin restaurarunt; donec inter FRANCISCUM I. et LEONEM X. Bononie conveniret, sanctione

abrogata, Concordatum novum substituere. In eo omissa sunt quae contra Pontificis jura et pro Conciliorum auctoritate faciebant; retenta quae mores et disciplinam, judicia et appellations spectabant; nonnihil alterata, quae pro graduatis ad beneficia promovendis statuebantur; immutata autem dignitatum Ecclesiasticarum ratio. Sublata enim electione, concessum Regi jus nominandi Episcopos, Abbates, aliosque Praelatos, exceptis tamen Ecclesiis speciali electionis privilegio a sede Apostolica dato gaudentibus; modusque circa tempus et conditiones nominandi praescriptus: e contrario reservationibus et expectativis sublati, Pontifici conservata est nominatorum confirmatio, vacantium apud sanctam Sedem provisio, et Annatarum perceptio; cuius Concordati instrumentum integrum 48 titulos, dispositio 19 articulos, vis rationem veri contractus continet. Solemnis hec conventio, utraque potestate stabilita, a Clero et Parlamento Gallico nonnunquam lassita, quin nec a successoribus Galliae Regibus integra semper relicta fuit. Ultra etiam Sanctionis pragmaticæ antiquatæ limites Ludovicus XIV. est progressus, ubi cum INNOCENTIO XI. collitus A. 1675. beneficiorum Ecclesiasticorum collationem ac perceptionem fructuum ex beneficiis vacantibus, tanquam jus Regale et majestaticum usurpare contendit; ex quo magna illæ Regiarum controversie ortum duxerunt: sed his tandem sotipsis, restituta in integrum sunt Concordata; agnatum jus nominandi, tanquam concessum a potestate Ecclesiastica privilegium; Annate Pontifici permisæ.

## OEUMENICUM XVIII. TRIDENTINUM.

I. Tres potissimum Concilii causas in convocationis diplomate expressit summus Pontifex: *fidei* scilicet vindicandam adversus Sectariorum tum grassantes errores; firmandam *pacem* inter Principes partim *religionis* studio, partim *regionis* ambitu distractos, restituendam Cleri populique *disciplinam*, hæresibus et bellis plurimum labefactatam. His omnibus originem dedit ex INDULGENTIARUM solo enata, per omnia dein fidei capita multiplicatis erroribus diffusa LUTHERI hæresis; quam cum refutassent Catholicæ Doctores, reprobassent Universitates, Pontifices damnassent, Imperator et Status proscripsissent Imperio, sed *eventu* propterea frustrato quod Urbes Principesque Germaniae plures personæ LUTHERI ac dogmati faventes aut addicti, solum pro iudice Concilium generale admittere vellent: de eo tandem habendo cogitatum est.

Igitur de convocoando Concilio A. 1533: inter CLÉMENTEM VII. Papam et CAROLUM V. Imperatorem Bononiae primum convenit in certas conditiones: sed alias postulantibus Lutheranis et mortuo Pontifice, ultra consilia negotium non est progressum. Easdem curas cum Pontificatu PAULUS III suscipiens, deputatis interim ad corrigendos abusus quibusdam Cardinalibus, A. 1536. concilium indixit Mantuanum: objecto autem obice a Mantuano Duce, Vicentia demum celebrandum A. 1538. decrevit: sed nova rursus emergente difficultate prorogata est Synodus; tandemque A. 1542. indicta Tridentum. triennium famen intercessit, donec composita Cesarem inter et Regem Franciæ pace Crespiaca, et fallaci Lutheranorum tergiversatione perspecta, sub finem A. 1545. initium fieri posset. Confluxere præter plures Doctores et sex Ordinum Generales, primum viginti novem, dein quinquaginta quinque

Patres, quibus Praesides dati sunt a Pontifice Legati Joannes Maria de Monte, Marcellus Cervinus et Reginaldus Polus Cardinales. Tridenti in Ecclesia Cathedrali habite Sessiones octo, principio die 13 Decembr. A. 1545, translationis decreto ob contagiosum morbum, die 11 Martii A. 1547, facto. Migrantibus hinc Bononiam pluribus, aliis Tridenti perstantibus, a prioribus quidem eodem anno Sessiones duæ sunt celebratae, sed quæ præter Concilii prorogationem nihil fere decernerent: donec impedimentis novis ex formula *Interim* enatis, Concilium fere per quadriennium suspenderetur.

Concilii continuationem Tridenti repetendam A. 1550. indixit Joannes Maria de Monte, post Pauli fata Pontifex electus, et JULIUS III. dictus; qui Legatus antea Pontificius, pro Concilio Bononiæ retinendo immotus steterat. Ejus vice præfuerunt Marcellus Cervinus Cardinalis, Sebastianus Pighius Archiepiscopus Sipontinus, et Aloysius Lippomanus Episcopus Veronensis, numero Patrum jam aucto. Sessiones ab his sex, decimam sequentes, sunt celebratae; ita ut prior 1 Maii A. 1551, posterior 28 Apr. A. 1552. fieret: in qua ob bella et perturbationes in Germania subortas, propiusque Tridentum accedentes, altera Concilii suspensio ad biennium fuit decreta: quæ tamen, iisdem causis urgentibus, et JULII III. addita etiam morte cum successorum gemino fato, decennium prope integrum tenuit.

Post interruptionem alteram, secundo et felicius instauravit in eodem loco Concilium PIUS IV, interea summus Pontifex creatus. Continuationis bullam is quidem A. 1560. promulgavit; nonnisi tamen anno altero ordiri Sessiones lieuit: queis novem numero celebratis, finis tandem Concilio est impositus. In postrema hac epocha, Pontificis nomine præsidebant Hercules de Mantua, Hieronymus Seripandus, Stanislaus Warmiensis et Ludovicus Simonetta, Cardinales; subscriperunt autem Concilio et decretis Patres 233, Cardinales scilicet 6, Patriarchæ 3, Archiepiscopi 23, Episcopi 168, Procuratores Episcoporū absentium 39, Abbates 7, et Religiosorum Ordinum Generales totidem: epocham hanc 18 Januar. A. 1562, ordiente, 4 Decembri A. 1563 finiente. Coronidem tot annorum negotio imposuit PIUS IV. edita 26 Januar. A. 1564. Concilii confirmatione, cui complementum dedit proposita ab eodem et anno eodem juxta Concilii mentem forma Professionis fidei scripta.

II. Pangenda foret plurimorum negotiorum historia, si vel Actorum per quadriennium, quod Tridentina synodus simul collecta implevit, omnium notitiam dare susciperemus. Quare omissis congregationibus privatis, consultationibus et disputationibus præparatoriis, sessiones dunfaxat publicas referemus, decretis quidem ad doctrinam pertinentibus, una cum canonibus anathematismos continentibus, in sessionum epitome breviter recensitis, decretis autem reformationem spectantibus, utpote alias sub canonum nomine postremo loco reserri solitis, ad classem monumentorum Conciliorum sepositis.

Sessio. 1<sup>a</sup>. Post solemnia præmissa legitur Indictionis bulla, convocationis causas exhibens: decernitur inchoatio Concilii: fit cohortatio Patrum. 2<sup>a</sup>. Editur decretum de modo vivendi, cæterisque in Concilio servandis, conformatum ad statuta synodi Toletanae. 3<sup>a</sup>. Edicitur de symbolo fidei, et Nicænum proponitur, dilatis interim fidei et morum sanctionibus, donec frequentior fieret conventus.

Sess. 4<sup>a</sup>. Duo Decreta promulgantur. 1<sup>um</sup> de Canonicis Scripturis admittit

et veneratur sacras Scripturas tum Veteris tum Novi Testamenti, nec non Traditiones ad fidem vel mores pertinentes, tanquam a Christo vel Spiritu sancto dictatas, in Ecclesia continua successione conservatas: statuit ac refert catalogum librorum sacrorum, in vulgata extantem: anathema fert in eos qui hos libros ut sacros non suscipiunt, aut traditiones praedictas contemnunt. *2<sup>um</sup> de editione et usu sacrorum librorum*, versionem vulgatam declarat authenticam: prohibet Scripturæ interpretationem contra sensum Ecclesiæ aut unanimem Patrum consensum; impressionem librorum sacrorum, vel de sacris, sine facultate Ordinarii et nomine auctoris; item verborum S. Scripturæ abusum ad facetias, jocos, incantationes et similia.

Sess. 5<sup>a</sup>. Publicatur decretum *de peccato origingli*: In eo, more anathematismi, definitur: 1. Adamum peccando amisisse sanctitatem et justitiam; incurisse iram Dei, et hinc mortem; secundum corpus et animam in deterius mutatum: 2. Adamum non sibi solum, sed suæ etiam propagini secundum corpus et animam nocuisse: 3. Ejusdem peccatum, origine unicum, propagatione transsum omnibus, inesse cuilibet proprium: tolli solum per merita Christi, per baptismum applicata: 4. Parvulos esse baptizandos, et propter originale peccatum egere baptismō: 5. Gratia Baptismi vere tolli quidquid propriam peccati rationem habet; et baptizatos fieri novos secundum D̄um homines: in iis tamen manere concupiscentiam ad agonem; quæ, quamvis peccatum vocetur, verum tamen ac proprium non sit. Subjungitur, Concilii intentionem non esse, hoc decreto comprehendere Beatam et Immaculatam Virginem Mariam, sed observandas Sixtū IV. ea de re constitutiones. Additur aliud decretum de reformatione duo capita complectens.

Sess. 6<sup>a</sup>. Proponitur decretum *de Justificatione*: de ea aliter credere, prædicare aut docere non liceat, quam sequenti ratione: 1. A servitute peccati ad justificationem perveniri non posse per vires naturae aut litteram legis Mosaicæ, licet liberum arbitrium non sit extinctum, sed tantum attenuatum et inclinatum. 2. Ad hanc potentiam vero præsandam, Filium a Patre esse missum. 3. Per hujus merita, renati in Christo justificantur, sicut ex Adamo nati ejus in justitiam contrahunt: non omnes, sed ii quibus Christi meritum communicatur, mortis beneficium percipient. 4. Justificatio est translatio a statu injustitiae in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei: hæc translatio prima nunc fieri nequit sine Baptismo aut ejus voto. 5. In adultis præparatio ad Justificationem fit per gratiam excitantem et adjuvantem, sine qua ad justificationem movere se homo non possit, cum qua possit se disponere, eidem libere assentiendo et cooperando, quatenus ipse agit et gratiam abjicere potest. 6. Dispositio autem fit per fidem, timorem divine justitiae, et spem, fidendo Deum propter Christum fore propitium, et incipiendo diligere Deum tanquam omnis justitiae fontem; excitato propterea odio et detestatione contra peccatum, seu penitentia, et proposito suscipiendo baptismum servandique mandata. 7. Hanc dispositionem sequitur justificatio, que non est sola remissio peccatorum, sed sanctificatio per susceptionem gratiæ et donorum. Ejus cause sunt: finalis, gloria Dei et Christi, ac vita æterna; efficiens, Deus; meritoria, Christus; instrumentalis, baptismus; formalis, justitia Dei, non qua ipse est justus, sed qua nos vere justos facit, justitiam in nobis recipientes secundum propriam dispositionem. Cum justitia nobis inherente simul infunditur fides, spes et charitas, sine quibus fides mortua

est. 8. Dicimur tamen justificari per fidem; quia fides est salutis initium, fundamentum et radix justificationis; sine qua impossibile est placere Dō: item justificari gratis; quia justificationis gratiam non meremur per nostram preparationem. 9. Nemo potest scire certitudine fidei seu infallibili, se gratiam Dei esse consecutum: neque hoc, ut quis justificetur, debet credere. 10. Augetur gratia justificans per bona opera et observantiam mandatorum. 11. Hæc observare justificatus potest ac debet: qui quamvis in levia et quotidiana peccata quandoque cadit, non desinit esse justus, nec in quolibet opere peccat: fides sola non sufficit. 12. Citra speciale revelationem nemo pro certo scit, an sit prædestinatus. 13. Similiter de perseverantiae munere nemo pollicetur sibi aliquid certo absolute; tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare omnes debeant. 14. Justificatio post baptismum lapsi fit per distinctum a baptismō Sacramentum penitentia: hæc præter cessationem a peccato et hujus detestationem continet confessionem, saltem in voto, absolutionem et satisfactionem per pietatis exercitia pro pena temporali, quæ non tota semper, ut in baptismo, statim hic remittitur. 15. Per peccatum mortale quodcumque amittitur gratia justificationis, non tamen fides, nisi sit peccatum infidelitatis. 16. Justificatus exerceat opera bona: hæc per gratiam Christi facta, sunt meritoria vitæ æternæ, quæ tanquam merces et corona justitiae a Deo illis est promissa. Nemo tamen in se ipso confidat aut glorietur, sed in Domino, cuius ea est bonitas, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona.

Decreto doctrinali adjecti sunt CANONES, grassantium tum hæreticorum erroribus oppositi. In his anathema dicitur illi, qui dixerit: 1. Absque gratia Christi posse justificari hominem: 2. Eum per gratiam tantum facilis posse juste vivere et mereri vitam æternam: 3. Sine gratia hominem posse credere, sperare, diligere aut poenitere, prout oportet: 4. Liberum hominis arbitrium a Deo motum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, nec posse dissentire, si velit; sed nihil omnino agere, mereque passive se habere: 5. Post Adæ peccatum liberum arbitrium esse extinctum, et titulum sine re: 6. Deum proprie et per se, non permissive solum, operari malum, ut bonum: 7. Opera omnia, ante justificationem facta, vere esse peccata: 8. Gehennæ metum, ob quem peccata defestamur aut fugimus, esse peccata aut peccatores facere pejores: 9. Sola fide, sine alia voluntatis præparatione, impium justificari: 10. Sine Christi justitia, aut formaliter per eam nos justificari: 11. Justificari hominem vel sola imputatione justitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia inherente, aut hanc esse tantum favorem Dei: 12. Fidem justificantem esse fiduciam misericordie divinæ, aut hanc solum justificare: 13. Ad obtainendam peccatorum remissionem opus esse, ut quis credit ea sibi esse remissa: 14. Justificationem constitui aut perfici per Fidem, qua quis credit se esse justum: 15. Justum teneri ad credendum se esse prædestinatum: 16. Citra revelationem speciale promitti sibi absoluta certitudine posse perseverantiam finalem: 17. Gratiam justificationis nonnisi prædestinatis contingere: 18. Dei præcepta justo sub gratia constituto esse impossibilia: 19. Praeter Fidem in Evangelio præceptam reliqua omnia esse indifferentia, nec Decalogum pertinere ad Christianos: 20. Evangelium esse nudam promissionem vite æternæ sine conditione observationis mandatorum Dei et Ecclesiæ: 21. Christum non esse legislatorem, cui sit

obediendum : 22. Justificatum sine speciali gratia perseverare posse, vel cum ea non posse : 23. Eundem amplius peccato gratiam amittere non posse; et hinc, qui labitur, ante justificatum non fuisse : aut justificatum omnia, etiam venialia, peccata vitare posse sine speciali privilegio, ut de B. Virgine tenet Ecclesia : 24. Non augeri justitiam per bona opera, sed haec tantum esse signa aut fructus justitiae acceptae, non causas augendae : 25. In quolibet opere bono peccari; peccatum autem tantum non imputari ad damnationem: 26. Non debere exspectari aut sperari aeternam retributionem pro bonis operibus, a justo in Deo factis. 27. Nullum esse mortale peccatum nisi infidelitas, aut nullo alio gratiam amitti : 28. Amissa gratia simul amitti Fidem; vel Fidem remanentem non esse veram; vel cum ea sine charitate hominem non esse Christianum; 29. Qui post baptismum est lapsus, eum per gratiam non posse resurgere; vel posse quidem, sed absque poenitentiæ Sacramento, solius vi Fidei : 30. Poenitenti accepta justificationis gratia semper remitti omnem reatum, ut nulla poena aut in hac aut in altera vita sit exsolvenda : 31. Peccare justum dum intuitu aeternae mercedis bene operatur: 32. Bona opera justi sic esse dona Dei, ut non sint etiam ipsius justi merita; aut justum per ea non mereri augmentum gratiae, vitam aeternam, et hujus, si in gratia decesserit, consecrationem et gloriae augmentum : 33. Per hanc doctrinam de justificatione derogari meritis Christi. Accessit decretum de reformatione quinque capitibus constans.

Sess. 7<sup>a</sup>. Conduntur Canones tum de Sacramentis universim, tum speciatim de Baptismo et Confirmationis Sacramento: His adjecta sunt quindicim capita in decreto de reformatione.

CANONES de Sacramentis universim anathema dicunt illi qui dixerit: 1. Sacraenta N. L. non fuisse omnia instituta a Christo; aut esse plura vel pauciora quam septem; aut aliquod a Concilio nominatorum non esse verum et proprium: 2. Illa non differre a V. L. Sacramentis, nisi quatenus sunt alii ritus aut cæremoniae: 3. Nullum alio esse dignius: 4. Omnia esse superflua, nulla necessaria ad salutem: 5. Esse instituta solum ad Fidem nutriendam: 6. Nec continere, nec conferre gratiam; sed signa tantum esse gratiae acceptae et notas Christianæ professionis: 7. Per illa non semper conferri gratiam, licet suscipiantur rite ac sine obice: 8. Ex opere operato per ea non conferri gratiam: ad hanc obtinendam sufficere Fidem promissionis divinæ: 9. In Baptismo, Confirmatione, et Ordine, non imprimi characterem unde illa iterari non possunt: 10. Christianos omnes habere potestatem administrandi Sacraenta: 11. In ministris non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia: 12. Ministrum, peccato mortali affectum, non confidere aut conferre Sacramentum, licet omnia hoc pertinentia faciat: 13. Ecclesiæ ritus in solemni Sacramentorum administratione posse contemni, omitti, aut a quocumque Pastore mutari.

Speciales Canones de Baptismo anathematizant eum qui dixerit: 1. Baptismum Joannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi: 2. Aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi: 3. In Ecclesia Romana non esse veram de baptismo doctrinam: 4. Baptismum ab Haereticis sub debita forma ac intentione collatum non esse baptismum verum: 5. Baptismum esse liberum, non necessarium ad salutem: 6. Baptizatum non posse amittere gratiam, nisi peccato infidelitatis: 7. Eundem vi Baptismi fieri debitorem

Fidei solius, non totius legis Christi servandæ: 8. Baptizatos liberos esse ab omnibus Ecclesiæ præceptis, nisi se sponte illis submiserint: 9. Vota post baptismum facta, vi facte in illo promissionis, esse irrita: 10. Peccata post baptismum commissa, sola recordatione et Fide Baptismi suscepti dimitti aut venialia fieri: 11. Ab Apostata ad poenitentiam converso iterandum esse Baptismum antea rite susceptum: 12. Neminem esse baptizandum, nisi sit in ætate Christi baptizati, aut in mortis articulo: 13. Parvulos, actum Fidei non elicientes, suscepto Baptismo inter Fideles non esse computandos, ideoque rebaptizandos, cum ad discretionis annos pervenerint: aut prestatre Baptismum omittere, quam baptizare actu non credentes: 14. Baptizatos parvulos, ubi adoleverint, suo arbitrio esse relinquendos, si quod Patrini nomine eorum in Baptismo promiserunt, habere ratum postea nolint.

Similes canones de Confirmatione exercrant illum qui dixerit: 1. Confirmationem esse otiosam cæremoniam; aut olim nil fuisse aliud quam catechesin quamdam, qua adolescentie proximi rationem Fidei sue coram Ecclesia exponebant: 2. Injurios esse Spiritui sancto qui sacro chrismati virtutem aliquam tribuunt: 3. Quemvis Sacerdotem simplicem esse ordinarium Confirmationis ministrum.

Sess. 8<sup>a</sup>. De qua jam ante actum fuerat, ob contagiosum Tridenti grassantem morbum, translatio Concilii Bononiam decernitur a duabus Patrum tertii partibus, altera tertia, ex Hispanis et Cæsareanis conflata, contradictente et repugnante. Ne renovaretur tristis scena Basileæ olim orta, prudens moderatio fecit, qua minor pars, quantumvis Tridenti permanentes, a Sessionibus celebrandis abstinuit. 9<sup>a</sup>. Ab advectis Bononiam Patribus instituta, ob Præsumum paucitatem decernit conciliarem conventum ad bimestre differendum. 10<sup>a</sup>. Ex eadem causa Concilium in trimestre prorogat, designat tamen proxime pertractandam Sacramentorum materiam; sed trimestris prorogatio, ut supra notatum, in quadriennalem suspensionem abiit. 11<sup>a</sup>. Editur decretum de resumendo concilio. 12<sup>a</sup>. Editur decretum de proroganda ulterius Sessione, ob Nationis Germanicæ, cuius causa præcipue agebatur, absentiam, nec magnam ceterorum Patrum frequentiam.

Sess. 13<sup>a</sup>. Decretum hic promulgatum exponit Ecclesiæ doctrinam de SS. Eucharistiæ Sacramento: 1. Post panis et vini consecrationem, Christus vere, realiter, ac substantialiter, sub illarum rerum sensibilium specie continetur. 2. Christus hoc Sacramentum instituit in sui memoriam, in spiritualem animarum cibum, in antidotum quo liberemur a culpis quotidianis et a mortalibus præservemur, in pignus futuræ gloriæ, et symbolum unitatis. 3. Sacramentum hoc præcellit cæteris, quod ipsum sanctitatis auctorem Christum contineat; qui statim post consecrationem, et ante usum, est præsens: vi quidem verborum ejus corpus sub specie panis, et sanguis sub specie vini; vi naturalis autem connexionis, qua partes Christi, jam non amplius morituri, inter se copulantur, anima sub specie utraque; vi demum unionis hypostaticæ, divinitas. Tantumdem est sub specie una, quantum sub altera et utraque, totus enim et integer Christus sub qualibet specie et quavis speciei parte existit. 4. Per Consecrationem fit conversio totius substantiae panis in substantiam corporis Christi, et similiter vini in sanguinem; quam conversionem Catholica Ecclesia transsubstantiationem appellat. 5. Cultus latræ huic Sacramento est exhibendus, cum Deus ipse sit præsens, alias